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فرمول بی‌اثر شدن اسنپ‌بک
در میزگرد تلویزیون همشهری راهکار کاهش آثار روانی فعال شدن مکانیسم ماشه بررسی شد

احمد میرخدائی | روزنامه‌نگار| 

با اجرای مکانیسم ماشه از گزارش
سوی اروپا و آمریکا با هدف 
بازگرداندن تحریم‌های ذیل قطعنامه‌های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، در 
روزهای اخیر بازارهای ارز و طلا دستخوش 
نوسان شده است. این در حالی است که 
کارشناسان بارها گفته‌اند این تحریم‌ها 
اثرات واقعی بر اقتصاد ایران ندارند چراکه 
هم‌اکنون آمریکا تحریم‌های گسترده‌تری 
علیه ایران اعمال کرده است. با این حال، 
نگرانی‌ها و انتظارات تورمی سبب 
تأثیرپذیری بازارها شده است. به همین 
دلیل در میزگرد تلویزیون همشهری با 
حضور حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس و مصطفی موسوی‌نژاد، 
کارشناس اقتصادی به این موضوع 
پرداختیم که چطور می‌توان آثار روانی 

اسنپ‌بک را کاهش داد؟

 صادرات برق ایران به 2کشور افغانستان و پاکستان پس از کاهش نیازهای داخلی از 
سر گرفته شد. میزان صادرات برق به این 2کشور ۱۵۰ مگاوات است. ایران همچنین 
از 2کشور ارمنستان و ترکمنستان برق وارد می‌کند. میزان واردات برق از این 2کشور 

حدود ۴۵۰ مگاوات است.

 دبیر کل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی میزان مصرف بنزین 
سوپر در کشور را حدود ۱۰ میلیون لیتر در روز برآورد کرد. قیمت این بنزین قاعدتا لیتری 
۳۵ تا ۴۰ هزار تومان خواهد بود و بدون هزینه حمل‌ونقل و کارمزد است اما در عین حال 

دولت باید کنترل بر توزیع را تشدید و حساسیت را کم کند.

150
مگاوات

10
میلیون لیتر

عرضه اسکناس ارز افزایش می‌یابد
 بانک مرکزی اعلام کرد: از امروز شنبه ۱۲ مهرماه 
عرضه اسکناس ارز را افزایش می‌دهد. در این روش، 
بازرگانان علاوه بر امکان استفاده از ابزار پرداخت 
به‌صورت حواله، می‌توانند از ابزار پرداخت به‌صورت 
اسکناس ارز نیز بهره‌مند شوند. اسکناس مورد نیاز 
توسط صادرکنندگان و بانک مرکزی تأمین خواهد شد.

گشتی در اقتصاد ایران

 سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق عزم 
دولت‌های 2کشور را برای توسعه مناسبات 
اقتصادی و بازرگانی جدی دانست و گفت 
که هدف‌گذاری حجم تجارت ۳۰ میلیارد 

دلاری ایران و عراق قابل دستیابی است.

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور از تزریق مرغ منجمد به بازار با نرخ 
مصوب ۸۶ هزار تومان در راستای تنظیم 
بازار این محصول خبر داد و گفت: ذخایر 
گوشت مرغ کافی است و کمبودی در این 

خصوص نداریم.

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت شکر 
در بازار امروز، هر کیلو ۳ تا 4هزار تومان 
از نرخ مصوب پایین‌تر است. بسیار تلاش 
کردیم تا شکر را در سامانه بازارگاه قرار 
دهیم و اکنون کاملا دقیق و نظارت شده 

توزیع می‌شود.

به‌گفته رئیس اتحادیه فروشندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران، اونس جهانی 
طلا طی هفته گذشته با افزایش ۹۷ دلاری 
روبه‌رو شده که رکورد جدید در قیمت جهانی 
طلاست. در بازار داخلی نیز قیمت طلا متاثر از 

افزایش جهانی  قیمت طلا گران شد.

 رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: اعلام شده 
که سپرده‌های ایران در اتحادیه اروپا بلوکه 
شده است، درحالی‌که ما سپرده‌ای در 
اتحادیه اروپا نداریم؛ بنابراین نرخ فعلی 

دلار حباب ناشی از شرایط روانی است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

کلان

 بهبود رشد اقتصادی کشور 
در مرداد 1404

 براساس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی با عنوان »پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران« رشد 
اقتصادی کشور در مرداد ماه 1404نسبت به‌ ماه مشابه سال قبل، 
2.3درصد برآورد شده است. همچنین رشد تولید ناخالص داخلی 
بدون احتساب نفت نیز به 2.6درصد رسیده است. این گزارش که 
با هدف ارائه تصویری بهنگام از وضعیت اقتصادی کشور و رفع 
تأخیر در انتشار آمارهای رسمی تهیه شده، جزئیات عملکرد 

بخش‌های مختلف اقتصادی را تشریح کرده است.

 طبق این گزارش، بخش خدمات با ثبت رشد 7درصدی، 
بیشترین تأثیر مثبت را بر رشد کلی اقتصاد داشته است. 
رشد مثبت در زیربخش‌های کلیدی مانند »عمده‌فروشی 
و خرده‌فروشی«، »اداره عمومی، دفاع و تأمین اجتماعی« 
و »فعالیت‌های مالی و بیمه« عامل اصلی این عملکرد بوده 
است. سهم این گروه در رشد اقتصادی کل، 3.13واحد 
درصد برآورد می‌شود. در مقابل، بخش کشاورزی با رشد 
منفی 7.3درصدی، بیشترین کاهش عملکرد را در میان 
بخش‌های اقتصادی داشته است. براساس آمارهای وزارت 
جهادکشاورزی، کاهش تولید محصولات زراعی و دامی از 

دلایل اصلی این رشد منفی بوده است.
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موسوی‌نژاد: از روز اول برجام مکانیسم ماشه اجرا شد
قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل در حوزه‌های اقتصادی نبود، 
در حوزه‌های هسته‌ای و تسلیحات بود و محدودیتی برای صادرات 
نفت ایران، سرمایه‌گذاری خارجی و تجارت خارجی اعمال نشده 
است. محدودیت‌ها برای کشتی‌های ایران را هم مشروط به تسلیحات 
و هسته‌ای کرده است. در دوره قبل از برجام حتی یک بازرسی هم 
از کشتی‌های ایران با استناد به قطعنامه‌های شورای امنیت صورت 
نگرفت و نباید مردم را از بازگشت چنین موضوعی ترساند. از روز 
اول برجام مکانیسم ماشه اجرا شد، چون هر شرکتی می‌خواست در 
ایران سرمایه‌گذاری کند آمریکا به آنها هشدار می‌داد طبق مکانیسم 
ماشه هرگاه بخواهد می‌تواند تحریم‌ها را بازگرداند که همین موجب 
شد سرمایه‌گذاری در ایران در پسابرجام رشد نکند. اما در همان 
سال‌هایی که در دهه 80قطعنامه‌ها صادر می‌شد تجارت ایران با 
کشورهایی مثل چین که عضو شورای امنیت هستند رو به افزایش 

بود، یعنی چین هم قطعنامه‌های سازمان ملل را اجرا نمی‌کرد.

صمصامی: نقش سیاست‌های اقتصادی نادرست در گرانی ارز
بحث روانی اسنپ‌بک را زمانی می‌شود مدیریت کرد که در جهت عکس آن عمل کنیم، یعنی 
اگر انتظارات به‌دنبال افزایش نرخ ارز است دولت به‌دنبال این باشد که با اجرای سیاست‌های 
درست، رفتار بازیگران اقتصادی را به سمتی ببرد که درک کنند حاکمیت به‌دنبال گران کردن 
ارز نیست، بلکه به‌دنبال ارزان کردن آن است. اما متأسفانه سیاست‌های ارزی در جهت تشدید 
شرایط انتظارات تورمی جامعه بوده است. در شروع دولت چهاردهم با شعار یکسان‌سازی نرخ 
ارز و مبارزه با فساد و رانت، قیمت ارز نیمایی را بالا بردند اما نرخ ارز آزادهم افزایش یافت. این 
دومینوی گرانی ارز سبب افزایش قیمت مواداولیه شد و هزینه‌های تولید بالا رفت. همچنین 
سیاست‌های نادرست در بخش خارجی سبب شد 8میلیارد دلار طلا وارد شود، یعنی به جای 
بازگشت ارز، طلا وارد و سبب شد اکنون 16میلیارد دلار کالاهای اساسی و مواداولیه در صف 
تخصیص ارز باشند. ایجاد تالار دوم ارزی هم نادرست است، چون درواقع تشویق صادرکنندگانی 
است که ارز خود را بازنگردانده‌اند. این سیاست‌ها سبب تشدید افزایش نرخ ارز در بازار قاچاق 
می‌شود. به‌نظر من عامل گرانی ارز اسنپ‌بک نیست؛ سیاست‌های تجاری و ارزی است. سال 
گذشته 30میلیارد دلار مازاد تراز تجاری داشتیم و نباید دچار افزایش نرخ ارز می‌شدیم؛ البته 

اگر ارزها بازمی‌گشت.

اخبار کوتاه

حشره‌ای با 229کروموزوم 
یک پروانه آبی با نام Polyommatus atlantica به‌عنوان 
تنها موجود دنیا شناخته می‌شود که بیشترین تعداد 
کروموزوم را در بین تمام حیوانات چندسلولی جهان دارد. 
این حشره ۲۲۹ جفت کروموزوم دارد درحالی‌که بسیاری 
از گونه‌های شبیه او فقط ۲۳ یا ۲۴ جفت کروموزوم دارند. 
محققان دریافته‌اند که این کروموزوم‌ها به مرور زمان به جای 

تکثیر، شکسته شده‌اند.

تأمین برق زمین از فضا
مشکل تأمین برق در حال تبدیل شدن به یک بحران جهانی است 
و برای این موضوع یک استارت‌آپ آمریکایی برای برق‌رسانی به 
زمین از ایده به‌کار گرفتن ماهواره‌ها در مدار پایین زمین استفاده 
کرده است. این استارت‌آپ در حال آزمایش استفاده از مزارع 
خورشیدی کوچک به شکل ماهواره‌ در مدار پایین زمین است 
تا برق را از فضا برای زمین تأمین کند. این استارت‌آپ قصد دارد 
سال آینده فناوری ماهواره‌ای خود را با موشک شرکت اسپیس 
ایکس به مدار زمین بفرستد. به این ترتیب انرژی خورشیدی 
در فضا جمع‌آوری‌  و سپس از طریق لیزر به‌صورت بی‌سیم به 

شبکه‌ای از نیروگاه‌های کوچک زمینی تابانده می‌شود.

ثبت واضح‌ترین تصویر از فوران انرژی
تلسکوپ فضایی جیمز وب در ادامه مسیر ثبت 
شگفت‌انگیزترین اتفاقات فضا توانست واضح‌ترین تصویر 
از فوران انرژی را از یک سیاهچاله غول‌پیکر در دل کهکشان 
مسیه M87( ۸۷( ثبت کند. این سیاهچاله غول‌پیکر 
نخستین سیاهچاله‌ای است که ستاره‌شناسان تاکنون از 
آن عکس گرفته‌اند. در تصویر جدید جیمز وب، فوران انرژی 
به‌صورت روبان صورتی درخشانی به‌نظر می‌رسد که در یک 

پس‌زمینه بنفش مبهم گسترده شده است. 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 اپل توسعه عینک‌های هوشمند را در اولویت قرار داد
اپل برای رقابت با متا، توسعه عینک‌های هوشمند را در 
اولویت قرار داده است. این غول فناوری، برنامه‌های ساخت 
نسخه سبک‌تر هدست ویژن پرو را متوقف کرده و درحال 
سرعت‌بخشیدن به توسعه عینک‌های هوشمند است. 
دست‌کم 2نسخه متفاوت از این محصولات تولید می‌شوند؛ 
»عینک بدون نمایشگر« که سال آینده معرفی و ۲۰۲۷ عرضه 
خواهد شد و »عینک با نمایشگر« که برای ۲۰۲۸ برنامه‌ریزی 

شده بود اما اپل می‌خواهد آن را زودتر به بازار عرضه کند. 

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی سوناتا مدل2026
شرکت هیوندای از مدل2026 خودروی سوناتا رونمایی کرد. 
این خودرو 4سیلندر در چند نسخه به بازار عرضه می‌شود که 

لوکس‌ترین آن تریم اس نام دارد. 

موبایل شما را شنود نمی‌کنیم
آدام موسری، مدیرعامل اینستاگرام: می‌دانم که بعضی از شما حرف‌های من را به هیچ عنوان باور نمی‌کنید. 
مهم نیست که چقدر سعی می‌کنم این موضوع را توضیح بدهم، اما قسم می‌خورم که به میکروفون گوشی 

همراه شما گوش نمی‌دهیم.

روند اجرای فیبر نوری به مردم گزارش شود
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: تمامی اقداماتی که در فرآیند اجرای پروژه 
فیبر نوری و جایگزینی آن با شبکه کابل مسی انجام می‌شود، باید به‌طور شفاف به مردم گزارش و اطلاع‌رسانی 

شود  تا بدانند در حوزه ارتباطات چه اتفاقی می‌افتد.

درخشش ایران در فضا
هفته جهانی فضا فرصت خوبی برای به رخ کشیدن توانمندی‌های فضایی ایران است

 ساسان شادمان | روزنامه‌نگار| 

 امروز نخستین روز ازهفته جهانی فضاگزارش
)World Space Week( بزرگ‌ترین  

رویداد بین‌المللی مربوط به فضاست که همه‌ساله 
روزهای 4 تا 10اکتبر )۱۲ تا ۱۸ مهر( در بیش از ۹۰کشور 
جهان برگزار می‌شود. در ایران نیز که از سال1387 
به‌عنوان نهمین کشور جهان در پرتاب مستقل ماهواره به 
فضا لقب گرفته است، این هفته گرامی داشته و مراسمی 
برای آن توسط سازمان فضایی برگزار می‌شود. ایران 
اکنون بدون‌شک یکی از برترین کشورهای جهان در 
پرتاب‌های فضایی به‌شمار می‌رود. حضور ماهواره‌های 
متعدد ایرانی در فضا که بیشترشان توسط راکت‌های 
بومی به مدار رسیده‌اند، گواه 

این مدعاست.

قدرت
191
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گشتاور
245
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هفته جهانی فضا
2 رویداد مهم در‌ ماه اکتبر در حوزه 

فضایی رخ داده است؛ نخست، چهارم 
اکتبر1957 ماهواره اسپوتنیک-1 توسط 

اتحاد جماهیر شوروی به مدار فرستاده شد 
و این شروعی بود بر عصر فضا. دوم در دهم 

اکتبر1967، معاهده فضای ماورای جو توسط 
اعضای سازمان ملل متحد به امضا رسید. 

این دو رویداد، دلیل شروع و پایان 
هفته جهانی فضا شدند.

نگاهی به رخدادهای مهم فضایی ایران
ایران به کمیته استفاده 

صلح‌آمیز از فضای 
ماورای جو سازمان ملل 
)COPUOS( پیوست.

17دی 1346

پرتاب نخستین 
ماهواره ساخت 

ایران با نام سینا-1 
با همکاری روسیه‌

12آبان 1384

پرتاب آزمایشی 
کاوشگر-۱ و 

اعلام آغاز برنامه 
ماهواره‌بر بومی‌
15بهمن 1386

 پرتاب موفق ماهواره امید 
با ماهواره‌بر سفیر-۲؛ 

ایران نهمین کشور دارای 
توان پرتاب مستقل شد.

14بهمن ۱۳۸۷

ایجاد مرکز ملی 
فضایی ایران و 

آغاز جدی برنامه 
فضایی بومی‌

1382

پرتاب ماهواره 
رصد-۱ )اولین ماهواره 
تصویربرداری ساخت 

ایران(‌

پرتاب ماهواره نوید 
علم و صنعت؛ ماهواره 
سنجش از دور با عمر 

طراحی ۲ ماه‌

پرتاب موفق میمون 
فضانورد به ارتفاع 
۱۲۰کیلومتری با 
کاوشگر پیشگام‌

پرتاب موفق ماهواره نور-۱ 
توسط سپاه پاسداران با 

ماهواره‌بر قاصد؛ نخستین 
ماهواره نظامی ایران‌

25خرداد 1390 14بهمن 1390 9بهمن 1391 3اردیبهشت 1399

16آذر 241403شهریور 81403بهمن 51402مهر 1402

3مرداد 1404

پرتاب ماهواره 
نور-۲ و استقرار 

در مدار 
۵۰۰کیلومتری‌

پرتاب ماهواره نور-۳ و قرارگرفتن 
در مدار ۴۵۰کیلومتری‌

پرتاب همزمان ۳ماهواره 
)کیهان‌۲، مهدا، هاتف-1( با 

ماهواره‌بر سیمرغ؛ موفق‌ترین 
پرتاب چندماهواره‌ای ایران‌

ماهواره تحقیقاتی 
چمران-1 با ماهواره‌بر 

قائم-100 به مدار 
۵۵۰کیلومتری رفت.

ماهواره فخر-1 متعلق به 
ارتش جمهوری اسلامی، 
توسط ماهواره‌بر سیمرغ 

در مدار قرار گرفت.

ماهواره ناهیدماهواره ناهید--۲۲ همراه با پرتابگر روسی  همراه با پرتابگر روسی 
»سایوز« از پایگاه فضایی »وستوچنی« به »سایوز« از پایگاه فضایی »وستوچنی« به 

فضا پرتاب شد.فضا پرتاب شد.

17اسفند 1400


